

令和 2 年度

病院事業会計決算概況

病 院 局

1 令和2年度病院事業会計決算概況

令和2年度の業務状況、収支状況、患者状況及び建設改良は次のとおりです。

○ 業務状況

市立3病院では、市の基幹病院又は地域の中核病院として、公共の福祉の増進と経済性の発揮を基本としながら、高度・特殊・急性期医療や救急医療等を継続的かつ安定的に提供するとともに、災害、研修教育等の対応を含めた医療行政施策を推進し、また地域医療機関との連携を進めるなど、本市の医療水準の向上に寄与できるよう取り組んでいます。

このような中、令和2年度は、新型コロナウイルス感染症の市中感染等の広がりを受け、神奈川県が構築した緊急医療体制である「神奈川モデル」の高度医療機関及び重点医療機関として、年度当初から感染症患者の入院受入れを積極的に行うとともに、感染症患者の入院調整等を行う調整本部への人員派遣や、市内の福祉施設・事業所に対する感染症防止対策の指導・研修を主眼とした出前講座を実施するなど、様々な面で新型コロナウイルス感染症に対応してまいりました。

川崎病院においては、小児・成人・高齢者・妊産婦等への一般医療、精神科救急医療を提供するとともに、白血病や悪性リンパ腫などの血液疾患患者の治療のため、高性能な空調設備等を備えた無菌室を5室整備し、神奈川県がん診療連携指定病院として、がん治療機能の強化を図りました。

また「神奈川モデル」の高度医療機関及び重点医療機関として、第二種感染症病棟や救命救急病棟を、新型コロナウイルス感染症患者の受入専用病棟に転用するなど、段階的に病床を整備・拡充しながら、重症患者及び中等症患者を受け入れました。

井田病院においては、増大するがん等の成人疾患医療、救急医療、緩和ケア医療などの一般診療を提供するとともに、地域の在宅療養患者の緊急時の受入れを行う在宅療養後方支援病院として、地域の在宅医をサポートする取組を進めました。井田病院再編整備事業では、広場整備工事を実施しました。

また「神奈川モデル」の重点医療機関として、結核病棟を新型コロナウイルス感染症患者の受入専用病棟に転用するなど、段階的に病床を整備・拡充しながら中等症患者を受け入れました。

多摩病院においては、小児救急を含めた救急医療を中心に、高度・特殊・急性期医療、アレルギー疾患医療等の一般診療を提供しました。

また「神奈川モデル」の重点医療機関として、一般病棟の一部を新型コロナウイルス感染症患者の受入専用病棟に転用するなど、段階的に病床を整備・拡充しながら中等症患者を受け入れました。

なお、本病院は指定管理者制度を採用し、学校法人聖マリアンナ医科大学が運営管理を行っています。

○ 収支状況

病院事業全体では病院事業収益は368億6,096万290円、病院事業費用は335億9,567万4,739円となり、この結果、純損益は32億6,528万5,551円の純利益となりました。しかし、特別損益を除いた経常損益では16億3,581万8,662円の経常損失となりました。

直営の川崎病院・井田病院（以下「直営2病院」という。）の病院事業収益は349億1,615万8,255円、病院事業費用は318億3,715万6,402円となり、30億7,900万1,853円の純利益となりました。これは新型コロナウイルス感染症に係る補助金などによるもので、特別損益を除いた経常損益では、17億9,009万5,015円の経常損失となりました。

多摩病院の病院事業収益は19億4,480万2,035円、病院事業費用は17億5,851万8,337円となり、1億8,628万3,698円の純利益、経常損益では1億5,427万6,353円の経常利益となりました。

○ 患者状況

入院患者は直営2病院では延24万7,768人（1日平均679人）で前年度に比べ4万606人の減となりました。多摩病院では延8万5,797人（1日平均235人）で、前年度に比べ2万8,408人の減となりました。

外来患者は直営2病院では延40万8,818人（1日平均1,683人）で、前年度に比べ6万4,903人の減となりました。多摩病院では延18万6,755人（1日平均692人）で、前年度に比べ2万8,728人の減となりました。

○ 診療収益状況

入院収益は、直営2病院では153億4,764万7,867円で、前年度に比べ12億8,496万6,968円の減となりました。

外来収益は、直営2病院では70億3,850万556円で、前年度に比べ5億8,225万8,511円の減となりました。

なお、多摩病院につきましては、平成24年度から利用料金制に移行しております。

○ 主な建設改良

川崎病院では、14階病棟に無菌室を5室整備するため改修工事を実施したほか、自動火災報知設備の改修を進めています。井田病院では、ケアセンターの外壁塗装及び屋上防水改修工事を実施しました。

また、医療器械については、川崎病院ではX線CT装置の更新等を行いました。井田病院では内視鏡ビデオシステムの更新等を行いました。

2 経営成績

(税抜き)

(単位:円)

◎ 病院事業合計

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|----------------------|
| 総 費 用 | 33,595,674,739 |
| 医 業 費 用 | 31,480,091,060 |
| 医 業 外 費 用 | 1,886,359,730 |
| 特 別 損 失 | 229,223,949 |
| 当 年 度 経 常 利 益 | |
| 当 年 度 純 利 益 | 3,265,285,551 |
| 前年度繰越利益剰余金 | |
| 当年度未処分利益剰余金 | |

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|----------------------|
| 総 収 益 | 36,860,960,290 |
| 医 業 収 益 | 25,301,490,171 |
| 医 業 外 収 益 | 6,429,141,957 |
| 特 別 利 益 | 5,130,328,162 |
| 当 年 度 経 常 損 失 | 1,635,818,662 |
| 当 年 度 純 損 失 | |
| 前年度繰越欠損金 | 25,540,179,680 |
| 当年度未処理欠損金 | 22,274,894,129 |

(1) 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|----------------------|
| 総 費 用 | 31,837,156,402 |
| 医 業 費 用 | 30,019,552,762 |
| 医 業 外 費 用 | 1,588,527,491 |
| 特 別 損 失 | 229,076,149 |
| 当 年 度 経 常 利 益 | |
| 当 年 度 純 利 益 | 3,079,001,853 |
| 前年度繰越利益剰余金 | |
| 当年度未処分利益剰余金 | |

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|----------------------|
| 総 収 益 | 34,916,158,255 |
| 医 業 収 益 | 24,316,988,774 |
| 医 業 外 収 益 | 5,500,996,464 |
| 特 別 利 益 | 5,098,173,017 |
| 当 年 度 経 常 損 失 | 1,790,095,015 |
| 当 年 度 純 損 失 | |
| 前年度繰越欠損金 | 22,396,612,587 |
| 当年度未処理欠損金 | 19,317,610,734 |

(内 訳)

川 崎 病 院

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|----------------------|
| 総 費 用 | 20,771,767,561 |
| 医 業 費 用 | 19,603,089,643 |
| 医 業 外 費 用 | 992,843,713 |
| 特 別 損 失 | 175,834,205 |
| 当 年 度 経 常 利 益 | |
| 当 年 度 純 利 益 | 2,505,554,392 |
| 前年度繰越利益剰余金 | |
| 当年度未処分利益剰余金 | |

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|--------------------|
| 総 収 益 | 23,277,321,953 |
| 医 業 収 益 | 16,567,662,391 |
| 医 業 外 収 益 | 3,388,307,478 |
| 特 別 利 益 | 3,321,352,084 |
| 当 年 度 経 常 損 失 | 639,963,487 |
| 当 年 度 純 損 失 | |
| 前年度繰越欠損金 | 3,463,820,374 |
| 当年度未処理欠損金 | 958,265,982 |

井 田 病 院

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|--------------------|
| 総 費 用 | 11,065,388,841 |
| 医 業 費 用 | 10,416,463,119 |
| 医 業 外 費 用 | 595,683,778 |
| 特 別 損 失 | 53,241,944 |
| 当 年 度 経 常 利 益 | |
| 当 年 度 純 利 益 | 573,447,461 |
| 前年度繰越利益剰余金 | |
| 当年度未処分利益剰余金 | |

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|----------------------|
| 総 収 益 | 11,638,836,302 |
| 医 業 収 益 | 7,749,326,383 |
| 医 業 外 収 益 | 2,112,688,986 |
| 特 別 利 益 | 1,776,820,933 |
| 当 年 度 経 常 損 失 | 1,150,131,528 |
| 当 年 度 純 損 失 | |
| 前年度繰越欠損金 | 18,932,792,213 |
| 当年度未処理欠損金 | 18,359,344,752 |

(2) 多摩病院

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|--------------------|
| 総 費 用 | 1,758,518,337 |
| 医 業 費 用 | 1,460,538,298 |
| 医 業 外 費 用 | 297,832,239 |
| 特 別 損 失 | 147,800 |
| 当 年 度 経 常 利 益 | 154,276,353 |
| 当 年 度 純 利 益 | 186,283,698 |
| 前年度繰越利益剰余金 | |
| 当年度未処分利益剰余金 | |

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|---------------|
| 総 収 益 | 1,944,802,035 |
| 医 業 収 益 | 984,501,397 |
| 医 業 外 収 益 | 928,145,493 |
| 特 別 利 益 | 32,155,145 |
| 当 年 度 経 常 損 失 | |
| 当 年 度 純 損 失 | |
| 前年度繰越欠損金 | 3,143,567,093 |
| 当年度未処理欠損金 | 2,957,283,395 |

3 業務実績

◎ 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

| 区 分 | 令和元年度 | 令和2年度 | 増 △減 |
|--------------|---------------|---------------|----------------|
| (1) 患者延数 | 762,095 人 | 656,586 人 | △ 105,509 人 |
| 入 院 | 288,374 | 247,768 | △ 40,606 |
| 外 来 | 473,721 | 408,818 | △ 64,903 |
| (2) 1日平均患者数 | 2,762 人 | 2,362 人 | △ 400 人 |
| 入 院 | 788 | 679 | △ 109 |
| 外 来 | 1,974 | 1,683 | △ 291 |
| (3) 診療収益 | 24,253,374 千円 | 22,386,149 千円 | △ 1,867,225 千円 |
| 入 院 | 16,632,615 | 15,347,648 | △ 1,284,967 |
| 外 来 | 7,620,759 | 7,038,501 | △ 582,258 |
| (4) 1人1日平均収益 | 31,825 円 | 34,095 円 | 2,270 円 |
| 入 院 | 57,677 | 61,944 | 4,267 |
| 外 来 | 16,087 | 17,217 | 1,130 |
| (5) 入院患者実人数 | 20,385 人 | 17,741 人 | △ 2,644 人 |
| (6) 1人平均入院日数 | 14.1 日 | 14.0 日 | △ 0.1 日 |

(内 訳)

川 崎 病 院

| 区 分 | 令和元年度 | 令和2年度 | 増 △減 |
|--------------|---------------|---------------|----------------|
| (1) 患者延数 | 488,591 人 | 421,432 人 | △ 67,159 人 |
| 入 院 | 175,894 | 155,190 | △ 20,704 |
| 外 来 | 312,697 | 266,242 | △ 46,455 |
| (2) 1日平均患者数 | 1,784 人 | 1,521 人 | △ 263 人 |
| 入 院 | 481 | 425 | △ 56 |
| 外 来 | 1,303 | 1,096 | △ 207 |
| (3) 診療収益 | 16,197,559 千円 | 15,161,034 千円 | △ 1,036,525 千円 |
| 入 院 | 11,415,053 | 10,832,966 | △ 582,087 |
| 外 来 | 4,782,506 | 4,328,068 | △ 454,438 |
| (4) 1人1日平均収益 | 33,152 円 | 35,975 円 | 2,823 円 |
| 入 院 | 64,897 | 69,805 | 4,908 |
| 外 来 | 15,294 | 16,256 | 962 |
| (5) 入院患者実人数 | 14,042 人 | 12,375 人 | △ 1,667 人 |
| (6) 1人平均入院日数 | 12.5 日 | 12.5 日 | 0.0 日 |

井 田 病 院

| 区 分 | 令和元年度 | 令和2年度 | 増 △減 |
|--------------|--------------|--------------|--------------|
| (1) 患者延数 | 273,504 人 | 235,154 人 | △ 38,350 人 |
| 入 院 | 112,480 | 92,578 | △ 19,902 |
| 外 来 | 161,024 | 142,576 | △ 18,448 |
| (2) 1日平均患者数 | 978 人 | 841 人 | △ 137 人 |
| 入 院 | 307 | 254 | △ 53 |
| 外 来 | 671 | 587 | △ 84 |
| (3) 診療収益 | 8,055,815 千円 | 7,225,115 千円 | △ 830,700 千円 |
| 入 院 | 5,217,562 | 4,514,682 | △ 702,880 |
| 外 来 | 2,838,253 | 2,710,433 | △ 127,820 |
| (4) 1人1日平均収益 | 29,454 円 | 30,725 円 | 1,271 円 |
| 入 院 | 46,387 | 48,766 | 2,379 |
| 外 来 | 17,626 | 19,010 | 1,384 |
| (5) 入院患者実人数 | 6,343 人 | 5,366 人 | △ 977 人 |
| (6) 1人平均入院日数 | 17.7 日 | 17.3 日 | △ 0.4 日 |

◎ 多 摩 病 院 (指定管理者 報告値)

| 区 分 | 令和元年度 | 令和2年度 | 増 △減 |
|--------------|--------------|--------------|----------------|
| (1) 患者延数 | 329,688 人 | 272,552 人 | △ 57,136 人 |
| 入 院 | 114,205 | 85,797 | △ 28,408 |
| 外 来 | 215,483 | 186,755 | △ 28,728 |
| (2) 1日平均患者数 | 1,116 人 | 927 人 | △ 189 人 |
| 入 院 | 312 | 235 | △ 77 |
| 外 来 | 804 | 692 | △ 112 |
| (3) 診療収益 | 9,323,259 千円 | 8,015,195 千円 | △ 1,308,064 千円 |
| 入 院 | 6,390,460 | 5,364,304 | △ 1,026,156 |
| 外 来 | 2,932,799 | 2,650,891 | △ 281,908 |
| (4) 1人1日平均収益 | 28,279 円 | 29,408 円 | 1,129 円 |
| 入 院 | 55,956 | 62,523 | 6,567 |
| 外 来 | 13,610 | 14,194 | 584 |
| (5) 入院患者実人数 | 9,869 人 | 7,306 人 | △ 2,563 人 |
| (6) 1人平均入院日数 | 11.6 日 | 11.7 日 | 0.1 日 |

※多摩病院は利用料金制を適用しているため、診療収益は市病院事業会計の決算に含まれておりません。

4 経営状況比較年次表

(税抜き)
(単位:千円、%)

◎病院事業合計

| 区 分 | 平成30年度 | | | 令和元年度 | | | 令和2年度 | | |
|------------|---------------|-------------|---------|---------------|------------|---------|---------------|--------------|-----------|
| | 決算額 | 前年度比較 | | 決算額 | 前年度比較 | | 決算額 | 前年度比較 | |
| | | 増減額 | 率 | | 増減額 | 率 | | 増減額 | 率 |
| 病院事業収益 (1) | 33,155,395 | 534,950 | 1.6 | 33,704,930 | 549,535 | 1.7 | 36,860,961 | 3,156,031 | 9.4 |
| (一般会計繰入金) | (6,005,562) | (304,468) | (5.3) | (6,053,036) | (47,474) | (0.8) | (6,002,877) | (△ 50,159) | (△ 0.8) |
| 医業収益 ① | 26,699,857 | 235,248 | 0.9 | 27,175,873 | 476,016 | 1.8 | 25,301,490 | △ 1,874,383 | △ 6.9 |
| 診療収益 | 23,833,553 | 188,677 | 0.8 | 24,253,374 | 419,821 | 1.8 | 22,386,149 | △ 1,867,225 | △ 7.7 |
| 入院収益 | 16,639,669 | △ 160,056 | △ 1.0 | 16,632,615 | △ 7,054 | △ 0.0 | 15,347,648 | △ 1,284,967 | △ 7.7 |
| 外来収益 | 7,193,884 | 348,733 | 5.1 | 7,620,759 | 426,875 | 5.9 | 7,038,501 | △ 582,258 | △ 7.6 |
| その他医業収益 | 2,866,304 | 46,571 | 1.7 | 2,922,499 | 56,195 | 2.0 | 2,915,341 | △ 7,158 | △ 0.2 |
| 医業外収益 ② | 5,733,601 | 274,556 | 5.0 | 5,729,975 | △ 3,626 | △ 0.1 | 6,429,142 | 699,167 | 12.2 |
| 特別利益 ③ | 721,937 | 25,146 | 3.6 | 799,082 | 77,145 | 10.7 | 5,130,329 | 4,331,247 | 542.0 |
| 病院事業費用 (2) | 32,285,518 | △ 353,178 | △ 1.1 | 33,260,203 | 974,685 | 3.0 | 33,595,675 | 335,472 | 1.0 |
| 医業費用 ④ | 30,359,003 | △ 255,710 | △ 0.8 | 31,019,476 | 660,473 | 2.2 | 31,480,091 | 460,615 | 1.5 |
| 給与費 | 14,499,716 | △ 224,890 | △ 1.5 | 14,907,135 | 407,419 | 2.8 | 15,921,001 | 1,013,866 | 6.8 |
| 材料費 | 6,021,769 | 327,648 | 5.8 | 6,371,849 | 350,080 | 5.8 | 6,270,521 | △ 101,328 | △ 1.6 |
| 経費 | 6,804,811 | △ 220,624 | △ 3.1 | 6,769,594 | △ 35,217 | △ 0.5 | 6,416,531 | △ 353,063 | △ 5.2 |
| その他 | 3,032,707 | △ 137,844 | △ 4.3 | 2,970,898 | △ 61,809 | △ 2.0 | 2,872,038 | △ 98,860 | △ 3.3 |
| 医業外費用 ⑤ | 1,747,067 | △ 33,769 | △ 1.9 | 1,849,206 | 102,139 | 5.8 | 1,886,360 | 37,154 | 2.0 |
| 特別損失 ⑥ | 179,448 | △ 63,699 | △ 26.2 | 391,521 | 212,073 | 118.2 | 229,224 | △ 162,297 | △ 41.5 |

| 区 分 | 平成30年度 | | | 令和元年度 | | | 令和2年度 | | |
|-----------------------|--------------|---------|---------|--------------|-----------|--------|--------------|-------------|-----------|
| | 決算額 | 前年度比較 | | 決算額 | 前年度比較 | | 決算額 | 前年度比較 | |
| | | 増減額 | 率 | | 増減額 | 率 | | 増減額 | 率 |
| 医業損益 ①-④ | △ 3,659,146 | 490,958 | 11.8 | △ 3,843,603 | △ 184,457 | △ 5.0 | △ 6,178,601 | △ 2,334,998 | △ 60.8 |
| 経常損益 (①+②)-(④+⑤) | 327,388 | 799,283 | 169.4 | 37,166 | △ 290,222 | △ 88.6 | △ 1,635,819 | △ 1,672,985 | △ 4,501.4 |
| 川崎病院 | 659,264 | 91,404 | 16.1 | 263,635 | △ 395,629 | △ 60.0 | △ 639,964 | △ 903,599 | △ 342.7 |
| 井田病院 | △ 470,367 | 675,356 | 58.9 | △ 365,799 | 104,568 | 22.2 | △ 1,150,131 | △ 784,332 | △ 214.4 |
| 多摩病院 | 138,491 | 32,523 | 30.7 | 139,330 | 839 | 0.6 | 154,276 | 14,946 | 10.7 |
| 純損益 (1)-(2) | 869,877 | 888,128 | 4,866.2 | 444,727 | △ 425,150 | △ 48.9 | 3,265,286 | 2,820,559 | 634.2 |
| 川崎病院 | 1,189,841 | 139,485 | 13.3 | 707,718 | △ 482,123 | △ 40.5 | 2,505,554 | 1,797,836 | 254.0 |
| 井田病院 | △ 473,059 | 713,195 | 60.1 | △ 425,100 | 47,959 | 10.1 | 573,448 | 998,548 | 234.9 |
| 多摩病院 | 153,095 | 35,448 | 30.1 | 162,109 | 9,014 | 5.9 | 186,284 | 24,175 | 14.9 |
| 未処分利益剰余金 (△未処理欠損金) | △ 25,984,907 | 869,877 | 3.2 | △ 25,540,180 | 444,727 | 1.7 | △ 22,274,894 | 3,265,286 | 12.8 |

5 決算総括表

(税込み)

(1) 予算執行状況

(単位:円)

ア 収入

| 科目 | 予算額 | 決算額 | 増△減 |
|---------|----------------|----------------|-----------------|
| 1.収益的収入 | 36,531,780,000 | 37,022,329,098 | 490,549,098 |
| 2.資本的収入 | 4,576,048,000 | 3,463,514,539 | △ 1,112,533,461 |
| 合計 | 41,107,828,000 | 40,485,843,637 | △ 621,984,363 |

イ 支出

| 科目 | 予算額 | 決算額 | 増△減 |
|---------|----------------|----------------|-----------------|
| 1.収益的支出 | 35,213,013,000 | 33,720,050,144 | △ 1,492,962,856 |
| 2.資本的支出 | 6,595,385,600 | 5,296,821,465 | △ 1,298,564,135 |
| 合計 | 41,808,398,600 | 39,016,871,609 | △ 2,791,526,991 |

(2) 収益的収支・資本的収支

ア 収益的収支

| 区分 | 収入 | 支出 | 収支差引 |
|-------|----------------|----------------|-----------------------|
| 収益的収支 | 37,022,329,098 | 33,720,050,144 | 3,302,278,954 ... (A) |

イ 資本的収支

| 区分 | 収入 | 支出 | 収支差引 |
|-------|---------------|---------------|-------------------------|
| 資本的収支 | 3,463,514,539 | 5,296,821,465 | △ 1,833,306,926 ... (B) |

(3) 収支差引不足額に対する財源措置の状況

| 項目 | 金額 | 内訳 |
|------------------------------------|---------------|--|
| ①当年度分損益勘定留保資金 | 1,100,192,708 | 減価償却費 2,742,496,076 過年度損益修正益 △ 390,895 過年度損益修正損 23,276 固定資産除却費 54,597,359 退職給付引当金 175,154,550 長期前受金戻入 △ 1,871,687,658 |
| ②翌年度繰越工事資金 | △ 89,130,000 | 翌年度へ繰り越す収入 △ 55,700,000 翌年度へ繰り越す支出 △ 33,430,000 |
| ③貯蔵品仮払消費税仕入控除額 | △ 27,424,758 | |
| 合計 (C) | 983,637,950 | |
| 収支差引額に対する財源過不足額 (A) + (B) + (C) | 2,452,609,978 | 収益的収支 (A) 3,302,278,954 資本的収支 (B) △ 1,833,306,926 補てん財源等 (C) 983,637,950 |

(4) 累積財源過不足額

| | |
|-----------|---------------|
| 前年度末財源余剰額 | 1,357,585,988 |
| 当年度末財源余剰額 | 3,810,195,966 |

6 財政健全化法における資金不足比率の状況

| 資金不足比率 | 経営健全化基準 |
|--------------------|---------|
| — (資金不足となっていない) | 20% |